
 1

LIPSKÉ LISTY

Červen 2023



 2

Vážení spoluobčané, 

v červnovém vydání „Lipských listů“ přicházíme opět s informacemi o 
dění v naší obci. Úvodem bych Vás rád seznámil s postupem prací na 
obecní budově č.p. 300.  

Dokončujeme vybavení objektu a blíží se doba, kdy bude budova v plném 
provozu. V sále máme již zakoupeny židle a stoly, a to za přispění dotace od 
Státního zemědělského intervenčního fondu ve výši 80 % ceny. Již zde proběhla 
řada akcí. Lipský ochotnický soubor, zde měl již čtyři představení, a to vždy před 
zaplněným hledištěm. Také jsme spolu s kulturním programem, připraveným naší 
školou, přivítali třináct nových občánků obce. Dále zde proběhlo rozloučení 
předškoláků s mateřskou školou a koncem měsíce zde devátá třída slavnostně 
převezme vysvědčení. Knihovna je již před otevřením a v nejbližší době začne 
ordinovat v novém i praktický lékař. 

Ještě čekáme na dodávku židlí do klubovny a podali jsme žádost o dotaci ze 
SZIF na zařízení komunitní kuchyně. 

Co se týče vybavení bytů, je již hotové a připravujeme se na přivítání nových 
nájemníků. Rovněž je již zhotoveno vybavení klubovny, divadla, ordinace, 
kadeřnictví a místnosti pro sociální služby. 

Ale dost již bylo úvodem informací. Začíná skutečné léto s vytouženými a 
dlouho očekávanými prázdninami. Dva báječné měsíce plné her, zábavy a letních 
radovánek. Nastává také čas dovolených a k tomuto období Vám všem přeji, aby 
dobu odpočinku dokázal každý zužitkovat dle svých představ, aby každý načerpal 
energii do dalšího období. K létu patří i teplé počasí, které ovšem nedokážeme 
ovlivnit, a tak si můžeme hezké počasí jen přát. Já však věřím, že každý si v 
rozmaru léta najde dny, se kterými bude spokojen.  

       Ing. Jiří Kunc, starosta 

Usnesení č.3 z 3. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Lípa,  
které se konalo dne 13.3.2023 v budově OÚ v 19 oo hodin  

Zastupitelstvo obce Lípa schvaluje:  
1. program zasedání zastupitelstva 
2. zapisovatele a ověřovatele zápisu a usnesení 
3. inventarizaci majetku Obce Lípa k 31.12.2022 
4. závěrečný účet obce Lípa za rok 2022 bez výhrad 
5. účetní závěrku roku 2022 (rozvahu, výsledovku, přílohu) a rozhodlo o rozdělení 

výsledku hospodaření tak, že zisk ve výši 17.937.378,09.-Kč, bude přeúčtován na 
výsledek hospodaření předcházejících účetních období (účet 432).  

6. Smlouvu o vykonání přezkoumání hospodaření obce za rok 2023 
7. Návrh na vyřazení dlouhodobého hmotného majetku  



 3

8.  zveřejněním záměru prodeje, části pozemku p.č. 266/1, v k.ú. Smrčná na Moravě –  
  hráz rybníka Černý, na úřední desce 
9.  Smlouvu č.: JI-001030080610/002-ZMES o smlouvě budoucí o zřízení věcného  
  břemene se společností EG.D,a.s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno k akci „A. 
   Důl, kabel NN 324_2, Laštovička“. 
10. Smlouvu o zřízení služebnosti se společností EG.D,a.s., Lidická 1873/36, Černá Pole  
  602 00 Brno k akci „Přípojení 2x NAB.ST.Pávov IONITY“. Jedná se o pozemek p.č. 292  
  v k.ú. Pávov. 
11. Nájemní smlouvu se společností Cetin a.s., Českomoravská 2510/19, Líbeň, 190 00  
  Praha 9, na umístění mikrovlnných antén na střechu budovy č.p.93 v obci Lípa 
12. Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č.: IV-12-2023100/VB/1, „Lípa,  
  Petrkov, 3RD, parcela 278/22, přípojka kNN“ se společností ČEZ Distribuce a.s., Děčín 
  IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 Děčín 
13. Smlouvu č.: IE-12-2009186/VB/03, Lípa, Dobrohostov, stížnost, knn o zřízení věcného  
  břemene – služebnosti na poz.p.č. 638, 30/5, 643, 737, 570/2, 667, 577/1, 574/2, 6/18,  
  6/1, 616/1 v k.ú. Dobrohostov – nové kabelové vedení vn 22kV, nové kabelové vedení  
  nn 1kV, uzemnění tvořené páskou FeZn 30/4 a kabelové pilíře typu SS a SR se  
  společností ČEZ Distribuce a.s., Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 Děčín. 
14.  Kupní smlouvu a smlouvu o postoupení práv a povinností u stavebního pozemku  
       p.č. 1381/5 v k.ú. Lípa u Havlíčkova Brodu 
15.  Dodatek k smlouvě o zemědělském pachtu s Lesním družstvem ve Štokách 
16.  Kolektivní smlouvu se Základní organizací Odborového svazu státních orgánů a 
     organizací při Obecním úřadě v Herálci. 
17.  pověření právní firmy Doucha Šikola advokáti s.r.o., Mezibranská 7, 110 00 Praha 1, 
       plnou mocí k jednání proti zařazení nové trasy do ZÚR Kraje Vysočina. 
18. zvýšení hodnoty dárkových balíčků pro jubilanty na 700.-Kč a dát možnost  
      výběru, buď dárkový koš, nebo dárkovou kartu do obchodu COOP ve stejné hodnotě 

bere na vědomí: 
1.  zprávu auditora o přezkoumání hospodaření obce Lípa za rok 2022 
2.  žádost o opravu komunikace na pozemku obce p.č. 1565 v k.ú. Lípa u Havlíčkova  

    Brodu  
3.  příspěvky v rozpravě 

neschvaluje: 
1.   variantu 5 jihozápadního obchvatu Havlíčkova Brodu (Šmolovy), jejíž trasou je 

    dotčeno také správní území obce Lípa (katastrální území Petrkov). 
2.   zařazení varianty 5 do aktualizace Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina 
3.  trasu VRT přes katastr obce Lípa směrem na Pávov, a současně nesouhlasí se      



 4

pověřuje radu obce: 
1.  přípravou námitek k vysokorychlostní trati a dalším jednáním s právní firmou Doucha  

     – Šikola, advokáti s.r.o., Mezibranská 7, 110 00 Praha 
       

Usnesení č.4 z 4. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Lípa,  
které se konalo dne 10.5.2023 v budově OÚ v 19 oo hodin  

Zastupitelstvo obce Lípa schvaluje:  
1.  program zasedání zastupitelstva 
2.  zapisovatele a ověřovatele zápisu a usnesení 
3.  zveřejnění záměru Kupní smlouvy č.E617-S-, se Správou železnic, státní organizace, 

Praha 1 – Nové Město, Dlážděná 1003/7, PSČ 11000 na prodej části pozemku p.č. 260/7 
v k.ú. Pohled, nově odměřené části 260/15 o výměře 1604 m2 

4.  Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru 
do obecního systému odpadového hospodářství s firmou EKO-KOM a.s., Praha 4, Na 
Pankráci 1685/17, PSČ 140 21 

5.  Záměr pronájmu obecních bytů, výši nájemného v bytech v č.p. 300 ve výši 110.-Kč/
m2, podmínky pronájmu bytů, a způsob zveřejnění 

6.  podepsat plnou moc na zastupování obce JUDr Kateřině Petrželkově, LL.M., advokátka, 
Hořelické nám. 1264, 252 19 Rudná, týkající se zastupování Obce Lípa a jejích zájmů 
jako územně samosprávného celku ve věci řešení jihozápadního obchvatu Města 
Havlíčkův Brod, přes katastr obce Petrkov  

7.  zrušení Nájemní smlouvy na část pozemku p.č. 76/13 v k.ú. Lípa u Havlíčkova Brodu ze 
dne 8.9.2003 a vysadit zde rychle rostoucí dřeviny k odclonění hasičského cvičiště 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
    

bere na vědomí: 
1.  příspěvky v rozpravě 

neschvaluje: 
1.   žádost společností Meridian, Nová Energie s.r.o. a ČEZ Obnovitelné zdroje, o  

  projednání umístění větrných elektráren v katastru obce Lípa.  
  Zastupitelstvo nesouhlasí s umístěním VE na území obce.  

Odkládá na příští zasedání: 
1.   podpis Dodatku č.4 ke smlouvě č. SKO00010 o podmínkách svozu a odstranění 

 směsného komunálního odpadu katalogové číslo 20 03 01 s Technickými službami 

 Havlíčkův Brod, Na Valech 3523, 580 01 Havlíčkův Brod 

  



 5

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA BOHUSLAVA 
REYNKA, LÍPA, příspěvková organizace

Doufat v sociální, politickou a ekologickou rovnováhu ve světě 
sice můžeme, ale bez toho, abychom sami drobnými střípky ke 
zlepšení situace přispěli, to nepůjde. To nás nutí si uvědomit, jak 
moc je potřeba dát našim dětem kvalitní vzdělání, chuť pracovat 
pro sebe i na sobě, smysl pro čest a odpovědnost a správné dávky 
svědomí a sebevědomí. K tomuto cíli směřujeme prostřednictvím smysluplné 
výuky, tradičními akcemi (exkurze, výlety, besedy, soutěže, Den naruby, Týdny 
mezipředmětových vztahů, Den Bohuslava Reynka) i řadou netradičních (kurz 
sebeobrany pro žáky 9. ročníku). 

Zprávičky z naší školičky přinášejí Medvídci, Myšičky a Žabičky 

Jaro ve třídě Žabiček I a Žabiček II  
Ve středu 5. dubna na děti čekala jarní vycházka spojená s plněním úkolů, které 

se týkaly jara a jarního počasí. Společně jsme objímali strom a čerpali z něj sílu, 
naslouchali  zpěvu  ptáčků,   nechali  se  hladit  slunečným  paprskem,  zazpívali si   



 6

jarní písničku, dívali se na oblohu, hledali jsme zvířátko menší než náš paleček, 
klíčili jsme jako semínko, hledali pařez a stoupli si na něj, hledali jarní kytičky a 
pozdravili paní Peškovou a popřáli jí hezký den. Nakonec jsme se kouleli z kopce 
jako vajíčko a udělali si společnou fotografii. Vycházka se nám vydařila, po celou 
dobu nám krásně svítilo sluníčko. 

Touto vycházkou začalo v našich třídách oficiálně jaro. K tomuto ročnímu 
období se vázala i probíraná témata – Jarní počasí, práce na zahrádce, mláďata, 
Velikonoce, doprava, hmyz a život v trávě nebo ZOO. Věnujeme se společné 
četbě, přečetli jsme knihy „Babiččina zahrádka“, „Čáp Čenda“, „Krysáci“ a 
„Kosprd a Telecí“. Na děti čekala významná událost, a to zápis do ZŠ, proběhl Den 
maminek, byli jsme na výletě v Podlesíčku a také jsme navštívili Horácké divadlo 
v Jihlavě. Nesmíme zapomenout na společné fandění našim hokejistům, děti 
nosily z domova vyrobené vlajky, rozpisy skupin, výsledky jsme zapisovali do 
připravené tabulky.  

Jaro ve třídě Myšiček 
Začátkem jara se třída Myšiček připravovala na projektový den, který byl 

zaměřen na hospodářská zvířata. Na děti čekalo ve třídě deset úkolů, které 
musely splnit. Za odměnu dostaly medaile, vyrobené jezevčíky a malé dobroty. V 
průběhu jara jsme začali chodit do tělocvičny. V tělocvičně děti zdolávaly různé 
opičí dráhy, hrály fotbal a florbal, dále zkoušely šplhat na tyči. V tělocvičně se 
dětem moc líbilo a vždy se těšily na další návštěvu. 

Teplé dny jsme společně trávili především v přírodě, kde jsme pozorovali první 
jarní květiny, stopy zvířat v lese a přilétající čápy. Květnový měsíc byl plný 
zábavy, proběhl Den maminek, jeli jsme autobusem do Havlíčkova Brodu do 
divadla a do Jihlavy do zoo.



 7

Poslední měsíc si ve školce chceme užít, budeme trávit spoustu času v přírodě, 
a nakonec se společně před prázdninami rozloučíme u opékání špekáčků. 

Jaro ve třídě Medvídků 
Celé jaro jsme z oken naší medvědí třídy marně vyhlíželi hezké počasí. Sluníčko 

ne a ne na nás vykouknout. Snažili jsme se tedy vymyslet co nejlepší zábavu ve 
třídě a v tělocvičně. Nejprve jsme s medvídkem Larsem, který nás provází celý 
školní rok, vyrazili do džungle a v rámci projektového dnu se z nás stali 
cestovatelé a badatelé. Poté jsme připravili program na Den maminek, vyrobili 
jsme srdíčka a přáníčka z textilních materiálů, nacvičili tanec, písničku a 
zdramatizovali jsme pohádku. Vyrazili jsme také na výlet do jihlavské zoo, kde 
jsme viděli spousty zvířat, o kterých jsme si povídali v ranním kroužku. Dostali 
jsme velkou pochvalu za hezké chování, a dokonce si toho všimly paní učitelky z 
jiné školy, které taktéž byly v zoo na výletě. Byli jsme pyšní, že svým ukázněným 
vystupováním dokážeme reprezentovat naši školku. Na komín vedle zahrady 
přiletěli opět čápi. Často si o nich povídáme, pozorujeme je a naučili jsme se čapí 
říkanku. Občas se stane, že někdo čápa uvidí a s hlasitým výkřikem „čáp“ se 
všichni nahrneme k oknu. Jsme zvědaví, kolik mláďátek budou letos mít. 

Běžný program nám často zpříjemní mimořádná událost, jakou je například 
ukázka hasičského auta, policejních psů, divadlo nebo třeba piknik, na který se 
chystáme koncem tohoto týdne.  

Snad už nás sluníčko bude hřát a bude možné strávit poslední dny školního 
roku co nejvíce venku. Držte nám palce.



 8

A co jsme prožili společně?  
Do školky za námi přijel kouzelník s představením a p. divadelnice s 

„Ekologickou pohádkou“, začali jsme jezdit do bazénu na plavecký výcvik, upálili 
jsme čarodějnici a zvěčnili se na třídních skupinových fotografiích. 

A co nás ještě do konce školního roku čeká? 
Divadelní představení ke Dni dětí, ukázka hasičských a policejních aut nebo 

ukázka práce psovodů. Předškoláky čeká slavnostní rozloučení s MŠ spojené s 
přespáváním ve školce, které se uskuteční ve čtvrtek 15. června.  

Přejeme všem pohodové léto plné sluníčka a odpočinku a budeme se těšit opět 
v září. 

za mateřskou školu Monika Gruberová 

Uplynuly sotva 3 měsíce od posledního vydání Lipských listů, a přesto i za 
základní školu bude červnové číslo plné novinek, akcí a třeba i inspirací….. 

Jarní kavárnička – 18. 5. 2023 
Ve čtvrtek 18. 5. 2023 se u nás ve škole konala další „kavárnička“, tentokrát s 

jarní tématikou. Pro všechny naše návštěvníky bylo tradičně připravené malé 
občerstvení a pro dospělé také káva. Celou kavárničku doprovázel bohatý kulturní 
program, na kterém se podílelo mnoho žáků ze všech ročníků. Nejmladšími 
vystupujícími byli naši prvňáčci, kteří zahráli na flétničky. Žákyně druhé třídy 
nám zatančily, děvčata z páté třídy sólově zahrála na hudební nástroje nebo 
zatančila, nechyběla ani ukázka akrobacie na šále. Chlapci z osmého ročníku 
zazpívali několik písní za doprovodu klavíru a vybraní žáci pak zarecitovali 
několik básní.  

Naši návštěvníci mohli ve třídách vidět ukázku práce s robůtky (roboti VEX 123, 
Vex GO, iRobot coding), s výukovou sadou Pasco, a také práci na 3D tiskárnách. 
Třídy 4. A a 2. A si pak pro rodiče připravily promítání fotek ze školního výletu a 
cyklokurzu.  

Účast na kavárničce byla opravdu velká a my děkujeme všem, kteří si našli čas, a 
přišli se do naší školy podívat a podpořili naše žáky v jejich vystoupení. Těšíme se 
zase příště!  

Mgr. Helena Časarová 

Beseda 8. ročníku s jednatelkou personální agentury – květen 2023 
V pátek 12. 5. 2023 navštívila třídu 8. A v rámci projektu „Den pro 

školu“ jednatelka   personální   agentury   a   personalistka   paní   Zuzana   
Žatečková. 



 9

Hlavními tématy bylo hledání práce, osobní pohovor, životopis, motivační dopis a 
spoustu praktických zkušeností z pohovorů. Žáci si nejdříve ve skupinách zahráli na 
personalisty a vybírali vhodného kandidáta na danou pozici podle motivačních 
dopisů a životopisů. Dále se paní Žatečková přesunula k praktickým ukázkám 
životopisů a možnostem jeho tvorby a vysvětlila důvody, proč je důležité mít 
vhodný životopis a správně napsaný motivační dopis. Poslední část byla zaměřena 
na náslechy pracovního pohovoru a jeho rozboru.  

Celý program byl pro žáky velmi poutavý a opravdu velmi přínosný. 

Ekocentrum Chaloupky v Horní Krupé – 5. A – 28. 4. 2023 
V pátek 28. 4. 2023 navštívila třída 5. A výukový program „To have green 

fingers“ v ekocentru Chaloupky v Horní Krupé. Celý program probíhal v anglickém 
jazyce a byl rozdělen na dvě části. 

V první části se děti představily a seznámily se s anglickými názvy zeleniny a 
ovoce. Poté sestavovaly příběh o pěstování zeleniny a dále se učily rozpoznávat a 
přiřazovat semínka plodů. Nakonec si připravily podle anglického receptu mrkvový 
salát s jablkem a ovocný salát s ředkvičkou a bílým jogurtem. Celá první část 
probíhala ve vnitřních prostorách ekocentra. 

Po svačině se děti přesunuly ven a nejprve hledaly připravenou tajenku. Poté si 
vyzkoušely některé práce na zahradě - stříhání vrb, úklid větví, čištění trvalek po 
zimě, úklid skalky, setí semínek a sázení brambor. Po práci tvořili žáci papírové 
květináčky a sami si zasadili svůj hlávkový salát. Nakonec si vytvořili 4 družstva a 
soutěžili v rychlosti ve sběru papírků s anglickými názvy zeleniny. Naučný program 
byl zakončen výrobou plakátu TO HAVE GREEN FINGERS, rozloučením se a cestou 
domů. 

Den Bohuslava Reynka 5.A – 20. 4. 2023 
Den před plánovaným pochodem po části naučné stezky Bohuslava Reynka  jsme



 10

všichni doufali, že se umoudří počasí a nebude nám pršet. To se nám vyplnilo, ale 
pochod jsme absolvovali za poměrně studeného počasí. 

Sešli jsme se ve Svatém Kříži a vyrazili na první zastávku – tamější hřbitov. 
Podívali jsme se, kde byl pan Reynek pohřben, a prostudovali zajímavou 
informační ceduli. Dále jsme vyrazili směr lázně Petrkov. Tam jsme si dali 
svačinku, krátkou přestávku, přečetli jsme další naučnou ceduli a pokračovali 
jsme dál kolem petrkovských rybníků na zámeček. I když jsme neměli plánovanou 
návštěvu, místní, velmi milý průvodce, nám udělal ve volné chvíli (mezi dalšími 
prohlídkami 1. stupně) krásnou a poutavou prohlídku zámečku a poté i zahrady s 
altánkem. 

Cestou zpět jsme se v Lípě ještě zastavili pozdravit štěňátko a koťátka lipských 
žákyň a těšili se na rozehřátí ve třídě. Po další svačince jsme si pustili krátký 
dokument a vytvořili přehled informací o životě Bohuslava Reynka. Myslím, že si 
děti den užily. 

Ing. Zdeňka Sochorová 

Beseda s policistkami ve 3. třídě na téma Bezpečné chování na silnici a 
mladí zdravotníci na soutěži 

Dne 14. 4. 2023 k nám do třídy přišla paní policistka a říkala nám zajímavé věci. 
Třeba, jak je důležitý v silničním provozu oční kontakt. Paní policistka byla jako 
řidič  a  my  jako chodci, když  řekla  „oční kontakt“ ,  museli  jsme  se  jí  kouknout 
do očí. Také nám ukazovala hru s dopravními značkami, protože ve čtvrté třídě 
budeme dělat řidičský průkaz na kolo. Ještě jsme se rozdělili do týmů 
pojmenovaných – Panďáci, Policajti, Zloději a Strážníci a plnili úkoly. Nakonec 
vyhráli Zloději. Bylo to moc zajímavé.  

zapsal Ondra Kotěra



 11

Beseda byla úžasná! Přijela za námi paní policistka. Jmenovala se Věra. 
Rozdělila nás do týmů. Učila nás oční kontakt a psí kontakt. Všichni jsme dostali 
reflexní ještěrky a vítězný tým ještě navíc značku STOP. Potom nám povídala o 
klukovi, který spadl z kola. Moc se mi to líbilo. 

zapsala Kája Bouchalová 

Začali jsme tím, že jsme se rozdělili do skupin. Naše skupina se jmenovala 
Zloději. Začali jsme hrou, která byla zábavná a poučná. Potom jsme dostali 
pracovní listy, na kterých byli lidé, a pokud to byli chodci, měli jsme je 
zakroužkovat. Potom jsme k obrázku kola měli přiřazovat věci, které na něj patří. 
Měli jsme na to 3 pokusy. Na třetí pokus jsme to udělali správně, a tak jsme to 
vyhráli. Celá beseda byla zábavná a poučná, takže už se těším na další besedu 
příští rok. 

zapsala Lada Kuncová 

Několik našich spolužáků chodí 
do kroužku mladých zdravotníků. 
Letos se poprvé zúčastnili soutěže 
a moc si to užili. 

(žáci třeťáci) 



 12

Den Země – Čistá Vysočina – 18. 4. 2023 
I v letošním roce jsme se 

my – čtvrťáci – zapojili do 
akce Čistá Vysočina. Mít 
čistou přírodu zaujalo i děti z 
1. A, a tak se k úklidu 
připojily. V úterý 18. dubna 
jsme si vzali kolečko, hrábě, 
pytle na třídění odpadu a 
vydali se na úklid všeho, co 
nepatří do přírody. I když 
nám úplně nepřálo počasí, 
tak přesto jsme do toho šli s 
vervou. Vzali jsme si za své 
uklidit místo hned pod 
školou, okolí všech třech rybníků, palouk u pomníku pod Vránovými a cestu k 
čističce odpadních vod. Vojta Pilař se osvědčil jako bezvadný řidič kolečka a my 
všichni jsme mu nosili do pytlů nepořádek, který jsme nacházeli. Sebrali jsme 
celkem 3 pytle odpadků a prvňáčci měli ještě další 2 pytle. Celou akci jsme si fakt 
užili. O legrační situace nebyla nouze, ještě jsme se rozcházeli s dobrým pocitem.  

Zúčastnili se a zapsali: Tonda, Kuba, Lucka, Kája, Sofča, Marcelka, Zuzka, Áďa, 
Marky, Vojta, Tom, Máťa, Terča, Vojta, Krýša, Máťa, Alča, Vojta, Prokop, Nikča, 

Mája, Oli, Péťa a paní učitelka Dana 

Noc s Andersenem – 31. března 2023, 6. ročník 
Z 31. 3. na 1. 4. 2023 jsme se zúčastnili noci s Andersenem. Byl pro nás 

připravený bohatý program. Nejdříve nám host knihovny, známý jako autor 
komiksů Nikkarin, povídal o svém životě a tvorbě. Následně jsme s ním kreslili 
úvodní stranu komiksu. Poté jsme šli do Havlíčkova domu, kde jsme hráli jakousi 
bojovkou, při které jsme hledali, jak vypadala příšera. Potom jsme také kreslili 
pověsti do mouky. Mohli jsme si i vyzkoušet různé paruky a doplňky a nechat se s 
nimi vyfotit. Když to vše skončilo, vrátili jsme se do knihovny. Tam na nás čekal 
starší muž převlečený v kostýmu z minulého století a vyprávěl nám o Hansi 
Christianu Andersenovi, před spaním nám přečetl i pohádku. Než jsme se uložili 
ke spánku, vyrobili jsme si ještě na památku zápisníčky, užili jsme si díky 
speciálním brýlím virtuální realitu a snědli dobré koblížky. Usínali jsme zhruba ve 
3 hodiny ráno. Ráno nás ještě paní knihovnice obdarovaly různými drobnostmi 
na psaní i čtení. Na přespávání v knihovně máme moc pěkných vzpomínek. 

zapsal Mojmír Dubský, 6. ročník



 13

Tajemství, šílenství, podivnost, láska - 8. a 9. ročník v Horáckém divadle 1. 
3. 2023 

Ve středu 1. března naši žáci 8. a 9. ročníku navštívili Horácké divadlo v Jihlavě. 
Na malé scéně jsme zhlédli představení Tajemství, šílenství, podivnost, láska 
(ženy Boženy Němcové) 

V názvu hry se ukrývají čtyři příběhy mladých hrdinek z povídek Boženy 
Němcové. Tajemství probouzí dívka Karla ze stejnojmenné povídky, šílenství 
propadne jedna z nejznámějších a nejmilejších autorčiných hrdinek Viktorka, 
podivnost je přičítána další známé dívce - divé Báře a ve znamení lásky se 
odehrává romantická povídka Sestry. Příběhy jsou zasazeny do současného života 
středoškolských dívek, které řeší témata dospívání, odvahu být sám sebou, vztahy 
mezi kamarády i lásku. 

Naši žáci hodnotili představení jako překvapivé, záhadné, šokující. Oceňovali 
skvělé herecké výkony a efekty. Představení bylo pojato velmi netradičně a 
témata související s životem mladých lidí většinou žáky zaujala. Jako nejvíce 
zajímavé zpracování hodnotili příběh Viktorky. 

Mgr. Pavlína Růžičková



 14

Týden mezipředmětových vztahů na 2. stupni, 6. 3. - 10. 3. 2023 
V týdnu od 6. března do 10. března 2023 proběhl na 2. stupni týden 

mezipředmětových vztahů. Téma „Znáš svůj kraj?“ se prolínalo všemi předměty. 

V českém jazyce se žáci věnovali životu a tvorbě dvou nejvýznamnějších 
osobností našeho regionu – Bohuslava Reynka a Karla Havlíčka Borovského. V 
anglickém  jazyce si starší  žáci vyzkoušeli napsat  PPT  prezentaci na  vylosované 
místo v kraji a prezentaci poté spojit s úkoly pro své spolužáky. V 6. ročníku hráli 
online kvíz na téma My country, my region, ve skupinách se při práci s textem 
seznamovali s různými turistickými cíli Kraje Vysočina a rozšiřovali si svoji slovní 
zásobu. V zeměpise žáci pracovali s mapou kraje. Pozornost byla zaměřena na 
některé druhy průmyslu, vodstvo a tvar reliéfu. Hodiny dějepisu cílily na 
historické památky kraje, místa husitských bitev a významné osobnosti 
národního obrození, které měly spojitost s Vysočinou. V 9. ročníku žáci 
vyhledávali a zpracovávali informace týkající se soužití Čechů a Němců a odsunu 
Němců z našeho regionu. V německém jazyce se žáci vyšších ročníků při práci s 
textem dozvěděli zajímavosti o Kraji Vysočina a rozšířili si svoji slovní zásobu. V 
7. ročníku si při čtení statistických údajů z jednotlivých okresů kraje procvičovali 
číslovky, tvoření otázek a odpovědí na ně. V přírodopise žáci pracovali se slepou 
mapou Kraje Vysočina, do níž doplňovali přírodní rezervace a chráněné krajinné 
oblasti se zaměřením na živočichy a rostliny, vyhledávali významné vodní plochy 
se zaměřením na vodní ptactvo. V chemii bylo učivo věnováno významným 
kovům na Vysočině, jejich vlastnostem a využití a významným podnikům – 
lihovarům a pivovarům. Ve fyzice žáci řešili kvízy zaměřené na Kraj Vysočina. V 
matematice bylo v 7. ročníku rozšířeno právě probírané učivo poměru o měřítko 
plánů a map. Žáci vyhledávali vzdálenosti mezi jednotlivými okresními městy 
Kraje Vysočina a utvořili si ucelený přehled o trasách v měřítku mezi naším 
okresním městem Havlíčkův Brod a ostatními okresními městy kraje. Počítali 
také dobu jízdy a dopočítávali cenu za cestu. V 6. ročníku si všímali rozmístění 
měst v Kraji Vysočina a měřili úhly v trojúhelníku. V informatice žáci pracovali s 
informacemi o jednotlivých okresech kraje (počet obyvatel, rozloha kraje, počet 
obcí…) v tabulkovém editoru a tvořili grafy. Naučili se používat funkce SUMA a 
PRŮMĚR a poprvé si vyzkoušeli zadání vzorečku do buňky. 

Žáky práce na tématu bavila, dozvěděli se nové zajímavosti o kraji, v němž žijí, 
a rozvíjeli si své praktické dovednosti při práci s různými zdroji informací. 

Mgr. Božena Kučerová 

Zápis do 1. ročníku základní školy pro školní rok 2023/2024 
Ve čtvrtek 13. dubna proběhl na naší základní škole zápis do první třídy. K 

zápisu  přišlo  přes třicet budoucích prvňáčků.  Postaraly  se o ně žákyně ze čtvrté 



 15

třídy – provedly je po škole a doprovodily je na stanoviště. Na nich si předškoláci 
plnili úkoly, při nichž paní učitelky prvního stupně ověřovaly jejich školní zralost. 
O příjemnou atmosféru ve škole se postarali nejen žákyně ze čtvrté třídy, ale také 
žáci z druhé, třetí a deváté třídy. Ti pro budoucí prvňáčky připravili dárečky, které 
si na památku odnesli domů. Na přípravě zápisu se podíleli také žáci 1. A. Pro 
rodiče a děti připravili drobné občerstvení.  

Školní rok 2023/2024 začíná v pondělí 4. září. Na všech 30 prvňáčků, kteří v září 
usednou do lavic, se velice těšíme! 

zapsala Veronika Dvořáková 

  

A jak se mají ti současní? - Jak zvládli prvňáčci z 1. B svůj první školní rok? 
V září přišlo do třídy patnáct malých osobností s různými zvyky a návyky i 

zlozvyky, patnáct malých „špuntů“, kteří se najednou stali školáky. Nástup do 
školy pro ně znamenal velkou změnu, se kterou se museli vypořádat.  

UČIT SE, A TO KAŽDÝ DEN, PSÁT ÚKOLY, PŘIPRAVOVAT SI POMŮCKY DO 
TAŠKY, VE ŠKOLE DÁVAT POZOR A POSLOUCHAT, DODRŽOVAT ROZVRH 
HODIN A PŘESTÁVKY, SVAČIT, KDYŽ JE NA TO ČAS, ŽÁDNÉ HRAČKY, ŽÁDNÉ 
TELEFONY A HLAVNĚ RODIČE (především maminky) VĚTŠINOU DOST 
DALEKO… 

Prostě toho bylo mnoho. Nejtěžší byly začátky. Děti si musely zvyknout na 
školní režim dne a na každodenní úkoly. Čtení – to byl docela „oříšek“. Dnes se 
blíží konec školního roku. Většinu potíží jsme společnými silami za velké podpory 
rodičů překonali a mohu hrdě prohlásit: „Prvňáci z 1. B umí plynule a bezchybně 
číst, umí úhledně a skoro bezchybně psát a opisovat slova a věty, zvládají řešení  
matematických  úloh  v  oboru  do  20,  získali  řadu  nových  informací v  prvouce, 



 16

vytvořili hodně výtvarných prací novými technikami a rádi si zacvičili v naší 
krásné tělocvičně.“  

Kromě poctivé a pečlivé práce ve vyučovacích hodinách se i malí žáčci z 1. B 
zapojovali do všech akcí, které vyhlásil žákovský parlament. Pobavil je například 
Pyžamový den nebo Barevný týden, zábavná byla výroba hmyzího domečku. Další 
zajímavé akce – Vánoce s nadílkou, plavecký výcvik, Den naruby, beseda s 
policistkou  z  MP,  exkurze  do  ZOO,  Den  Bohuslava  Reynka  a  cesta  do zámku 
v Petrkově, čtenářský projekt Už jsem čtenář v knihovně v Havlíčkově Brodě, 
týden mezipředmětových vztahů na téma Jaro, beseda o zvířátkách s paní 
Hulvovou a její ovečkou, výtvarné soutěže, focení, vycházky….  

Těšíme se ještě na školní výlet do Humpolce a cestu po naučné stezce až na 
Orlík, pak do Plačkova a vláčkem domů.  

A co čeká prvňáčky – vlastně už druháčky – v příštím školním roce?  

Zlepšování čtenářských dovedností, upevňování techniky psaní, něco málo 
pravopisu, víc informací v prvouce, rozšíření číselného oboru v matematice a 
především stále „pracovat“ na svém chování, samostatnosti a pečlivosti… 



 17

Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka 2022/2023.  
Obě naše první třídy se zapojily do projektu krajské knihovny, který by měl 

probudit nebo posílit u malých prvňáčků chuť k tomu, aby si vzali do ruky pěknou 
knížku a pustili se do čtení. 

Interaktivní vystoupení českého ilustrátora dětských knih Adolfa Dudka 
proběhlo  ve  čtvrtek   23.  března   2023  od  9:30   hodin.   Dětských   knížek 
s jeho ilustracemi se prodalo přes tři miliony, což mu vyneslo titul 
„Nejprodávanějšího ilustrátora dětských knih“.  

Na vzdělávací program Ó, ó, ó vajíčko se vydala každá třída zvlášť – 10. 5. a 12. 
5. 2023. Zároveň s tímto programem proběhla i dílnička. 

Ó, Ó, Ó, vajíčko - veršovaný příběh z hmyzí říše s lehce naučným podtextem 
vypráví o Pepíkovi, který byl nejprve vajíčko, poté housenka a nakonec motýl. 
Nedílnou součástí vyprávění jsou celostránkové ilustrace. 

Děti se dozvěděly zajímavosti ze světa jednotlivých živočišných druhů, které v 
pohádce vystupují.  

Slavnostní zakončení celého projektu pro obě třídy proběhne ve čtvrtek 8. 
června 2023 od 8:30 hodin. Bude se konat v sále Krajské knihovny Vysočiny a 
zúčastní se ho společně další třídy. V rámci tohoto zakončení proběhne i krátké 
vystoupení dětí, na které budou pozváni i rodiče žáků. Po splnění posledních 
úkolů dostanou děti svoji novou knížku. 

Mgr. Hana Vencovská 

              

Výlet 1. A a 1. B do zoo 27. dubna 2023 - ZVÍŘATA V KRABICI II 
- to je název dalšího výukového programu Zoologické zahrady v Jihlavě, 

kterého se tentokrát zúčastnili žáci našich prvních tříd. Do Jihlavy se vypravili se 
svými učitelkami ráno 27. dubna 2023.  

Výuka v podzemní učebně byla zahájena v 8:30. S programem seznámila žáky 
příjemná paní lektorka, předala jim jmenovky a krabice označené písmeny byly 
tu. Každá skrývala pod svým písmenkem zajímavé zvířátko, o kterém se děti 
dozvídaly informace o jeho výskytu a životě.



 18

V průběhu besedování plnily děti zajímavé úkoly, vzájemně si sdělovaly svoje 
zkušenosti a znalosti a výborně spolupracovaly s lektorkou. Odměna je čekala na 
závěr – užovka červená. Děti překonaly strach z hada, vzaly ji do ruky nebo ji 
pohladily.    Po  vlastní  výuce  jsme  se  vydali  na  prohlídku  ZOO  a  za    nákupy 
suvenýrů. Všichni jsme se v pořádku vrátili do školy a děti se s chutí pustily do 
dobrého oběda. 

Mgr. Hana Vencovská 

Rozmisťovací řízení žáků 9. ročníku a 5. ročníku 
V letošním školním roce opustí naši školu 23 deváťáků a 3 páťáci, kteří 

odcházejí studovat na osmileté gymnázium. Pět žáků 9. třídy bude dále studovat 
na gymnáziích, devět žáků na maturitních oborech na středních odborných 
školách, tři žáci na uměleckých školách a zbývajících šest žáků se rozhodlo pro 
učební obor. Deváťáci i páťáci byli velmi úspěšní u přijímacích zkoušek z českého 
jazyka i matematiky, většinou byli přijati na školy, které si vybrali. K tomuto jim 
blahopřejeme a přejeme hodně životních a studijních úspěchů. 

Mgr. Simona Korefová



 19

A zase trochu úspěchů ….. 
Olympiáda v německém jazyce 
11. a 12. května 2023 se uskutečnilo školní kolo olympiády v německém jazyce. 

Zúčastnilo se ho 22 žáků 9. ročníku. Školní kolo probíhalo ve dvou částech - 
nejprve na žáky čekala poslechová cvičení, poté následovala krátká konverzace 
na vylosované téma.  

Nejlepších výsledků dosáhli tito žáci: 
1. místo:    Jakub Neubauer      24 bodů 

2. - 5. místo:  Daniela Havelková    20 bodů 

        Zdeňka Kameníková   20 bodů 

        Kristýna Mertová    20 bodů 

        Zuzana Prchalová    20 bodů 

Mgr. Božena Kučerová 

McDonald’s Cup 2022/2023 
Ve čtvrtek 20. 4. 2023 se vybraní žáci ze 4. a 5. ročníku zúčastnili okresního kola 

celorepublikového fotbalového turnaje škol McDonald’s Cup. Na okresní kolo se 
sjelo celkem 18 týmu, které byly rozlosovány do čtyř skupin. Naši skupinu tvořily 
týmy ze ZŠ Sady HB, ZŠ Štáflova HB a ZŠ Habry, opravdu silní soupeři. Klukům se 
podařilo postoupit ze skupiny z druhého místa (2 výhry a 1 prohra). Ve čtvrtfinále 
jsme se utkali s žáky ZŠ Přibyslav, bohužel byli nad naše síly. Každopádně kluci 
předvedli parádní týmový a bojovný výkon a důstojně reprezentovali naši ZŠ. 
Gratulujeme. 

Za školní tým nastoupili Kuba Bauer, Tomáš Krpálek, Maty Kučírek, Maty 
Prostřední, Kryštof Poulíček, Tadeáš Bambas, Pepa Urcikán a Honza Bauer. 

A čekal nás další čtvrtek na okresním kole fotbalového turnaje škol McDonald´s 
Cup, tentokrát pro žáky 1. až 3. ročníku. Ve skupině jsme opět narazili na týmy ze 
ZŠ Sady HB, ZŠ Nuselská HB a ZŠ Habry. Kluci bojovali, všichni chtěli být v útoku 
a dávat góly 😊 , někdy se dařilo více a někdy méně. Každopádně jsme postoupili 
ze skupiny, kluci měli velkou radost. V dalším zápase nás vyřadila ZŠ Wolkerova 
HB, ale to nám vůbec nevadilo, protože jsme si to užili a celý den byl super. Malí 
fotbalisté dostali přívěsek na klíče v podobě poháru. Klukům gratulujeme. 

Za školní tým nastoupili Kuba Hrůza, Miky Duben, Tobi Vencovský, Láďa 
Křesťan, Tomáš Prostřední, Pepa Krpálek, Ivan Bambas a Fanda Pecen. 

Bc. Petra Exnerová



 20

Olympiáda v českém jazyce, 49. ročník - 2022/2023 
Na konci listopadu se mohli žáci 8. a 9. ročníku zúčastnit olympiády v českém 

jazyce. Žáci z obou ročníků soutěží ve stejné kategorii. Vypracovat zadání 
školního kola si vyzkoušelo 7 žáků z 9. třídy a 19 žáků z 8. třídy. Práce se skládala 
z mluvnické části a ze zpracování slohového tématu.  



 21

Do okresního kola olympiády postoupili první 2 žáci s největším bodovým 
ziskem. 

Dne 4. dubna se zúčastnili okresního kola OČJ Daniela Havelková a Jakub 
Neubauer. V okresním kole soutěžilo 33 žáků z různých základních škol a 
gymnázií. Jakub i Daniela úspěšně zastupovali naši školu a získali místa v první 
polovině účastníků. Daniela obhájila   14. místo a Jakub 15. místo. Našim 
reprezentantům gratulujeme a přejeme hodně úspěchů v dalším studiu! 

Mgr. Pavlína Růžičková 

Úspěch M. Kučery na zeměpisné olympiádě - 2023 
Náš žák Matěj Kučera, 8. A se 27. 2. 2023 zúčastnil okresního kola zeměpisné 

olympiády v Havlíčkově Brodě, kde dosáhl třetího nejlepšího výsledku. Matěj 
následně postoupil do krajského kola, které se konalo 29. 3. 2023 ve Žďáře nad 
Sázavou a umístil se na skvělém osmém místě. Děkujeme Matějovi za úspěšnou 
reprezentaci školy. 

Mgr. Helena Časarová 

Odznak všestrannosti 2023 
Dne 23. 3. 2023 jsme se zúčastnili Odznaku všestrannosti. Ve čtvrtek ráno jsme 

se sešli na autobusové zastávce v Lípě a jeli jsme do Havlíčkova Brodu. Když jsme 
přijeli, šli jsme do haly TJ Jiskra. Tam nás rozdělili do různých věkových skupin a 
seznámili nás s tím, co budeme dělat. Soutěžili jednotlivci z osmé, sedmé a šesté 
třídy. Pátá třída soutěžila jako tým. Každý se zúčastnil pěti disciplín - trojskok, 
hod medicinbalem, kliky, švihadlo a běh na 1000 metrů. Postupně jsme za každou 
disciplínu získávali body, které se sčítaly. Na konci bylo vyhlášení všech věkových 
kategorií. Všichni jsme se dobře umístili a moc jsme si to užili.  

Napsali: Veronika Janková, Michaela Hanauerová, Jakub Krpálek, Tomáš Heřmánek - 
žáci 8. ročníku 

 



 22

Matematický klokan 2023 - mezinárodní matematická soutěž 
Matematický klokan je mezinárodně koordinovaná matematická soutěž 

původem z Austrálie, která se v současnosti organizuje cca ve 100 zemích světa. 
Považuje se tak za největší matematickou soutěž. V České republice je jejím 
vyhlašovatelem Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Naše škola se 
pravidelně zúčastňuje ve všech čtyřech kategoriích: 

• Kategorie CVRČEK pro žáky 2. + 3. ročníku - letos se zúčastnilo celkem 50 
žáků 

• Kategorie KLOKÁNEK pro žáky 4. + 5. ročníku - letos se zúčastnilo celkem 46 
žáků 

• Kategorie BENJAMIN pro žáky 6. + 7. ročníku - letos se zúčastnilo celkem 53 
žáků 

• Kategorie KADET pro žáky 8. + 9. ročníku - letos se zúčastnilo celkem 43 žáků. 

Celkem soutěžilo 192 žáků naší školy, a to v rámci školního kola, soutěž není 
postupová. Zhodnocení výsledků a následný rozbor jednotlivých úloh ve škole 
pomáhají žákům s rozvojem logického myšlení a obrazové představivosti.  



 23

STATISTIKA - MATEMATICKÝ KLOKAN 

KATEGORIE: CVRČEK           KATEGORIE: BENJAMÍN 
Nejlepší řešitelé:               Nejlepší řešitelé: 

KATEGORIE: KLOKÁNEK          KATEGORIE: KADET 
Nejlepší řešitelé                Nejlepší řešitelé: 

Jméno Příjmení Třída Počet 
bodů Jméno Příjmení Třída Počet 

bodů

Lada Kuncová 3.A 61 Šimon Poulíček 7.A 110

Anna Neubauerová 3.A 59 Aneta Kalinová 7.A 93

Amálie Hladíková 2.A 51 Dominik Fikar 6.A 88

Agáta Blažková 3.A 50 Štěpán Loskot 7.A 85

Jakub Křesťan 3.A 48 Jiří Merta 7.A 79

Amálie Zajíčková 2.A 47 Adéla Jiráková 6.A 79

Marie Anna Ranecká 6.A 76

Jméno Příjmení Třída Počet 
bodů Jméno Příjmení Třída Počet 

bodů

Kryštof Poulíček 4.A 93 Linda Horáková 8.A 84

Šimon Nepraš 5.A 71 Martina Vencovská 8.A 84

Poppy Smith 5.A 71 Zuzana Prchalová 9.A 78

Zuzana Hulvová 4.A 64 Anežka Zajíčková 9.A 75

Karolína Brůnová 4.A 61 Kateřina Špilková 8.A 74

Anna Svobodová 5.A 61 Kristýna Nováková 9.A 72

Sofie Exnerová 4.A 59



 24

Školní družina - enkaustika 
Děti ve školní družině 5 se 

tentokrát zaměřily na techniku 
zvanou enkaust ika . Je to 
znovuobjevená antická technika 
malování horkým voskem, ale 
nám stačí obyčejné voskovky. Je 
to hravé, jednoduché tvoření, ke 
kterému nejsou nutné umělecké 
znalosti ani dovednosti.  

Jaro 2023 ve školní družině 
Konečně se nám přihlásilo „JARO“, přestože bylo málo slunečného počasí, 

snažili jsme se trávit co nejvíce času venku na čerstvém vzduchu, na sportovním 
hřišti a na vycházkách do přírody. 

Nejdříve jsme zapracovali na jarní výzdobě chodeb, kterou vždy připravují děti 
ze školní družiny. Malovali jsme a vystřihovali jarní květiny, motýlky, a malovali 
zahrádky s barevnými kytičkami i zajíčky. Zkusili jsme naklíčit semínka pšenice, 
vyráběli dekorace na Velikonoce a dárky pro maminky. Větší děti připravily krásné 
dárečky pro budoucí prvňáčky. 

Živé pexeso, robot a dráha ve školní družině 
Paní vychovatelky školní družiny využily pěkného počasí a vymyslely aktivitu, 

při které se děti mohou naučit spoustu věcí hravou formou. Tentokrát děti hrály 
živé pexeso. Nejdříve jsme byli zvířátka, barvy a poté čísla. Skvělá hra, je u ní 
spoustu legrace . 

Větší děti se zaměřily na tvořivost a vyrobily velkého robota z plastových dílků, 
krabic a papírů. Poté sestavily dráhu z domina. Byla to velká výzva a zábava, zda 
to klapne. 



 25

Čarodějnický den v ŠD – duben 2023 
Ve středu 26. dubna proběhlo v naší školní družině magické odpoledne plné her 

a zábavy, které připravily paní vychovatelky. Počasí nám přálo, nepršelo, a tak se 
celá školní družina sešla u chatičky, kde jsme děti rozdělily na 3 skupiny. První 
skupinka čarodějů a čarodějek opékala buřty, chleby ........ Další dvě skupinky 
plnily několik čarodějnických disciplín, kterými musí projít každá správná 
čarodějka a čaroděj. Věříme, že si děti odpoledne užily, a těšíme se na další ročník 
Sletu čarodějů a čarodějek. 

Integrované záchranné složky ve školní družině 
Nedílnou součástí výchovně vzdělávací práce ve školní družině je upevňování 

vědomostí, dovedností a návyků žáků ve vztahu k ochraně a bezpečnosti zdraví a 
majetku. Proto nás v květnu a červnu navštívili složky záchranného systému, aby 
si děti doplnily své znalosti a na vlastní oči viděly a vyzkoušely si, jak pracují 
hasiči a policisté. 

První návštěvu zahájili 25. 5. 2023 profesionální hasiči z Havlíčkova Brodu. 
Nejprve nás seznámili s tím, jaká je náplň jejich práce a ukázali moderní 
hasičskou techniku a potřebné vybavení auta, které se používá při záchraně 
životů a majetku lidí při požárech a jiných neštěstích. Děti si mohly vyzkoušet 
helmu, bundu a dýchací přístroj. Zjistili, že vybavení na zásah není nic lehkého. 
Na oplátku děti své hostitele potěšily tím, co sami vědí o jejich práci, a především 
o tom, co dělat, aby u nás doma nehořelo, nebo co dělat, když už hoří, že je třeba 
říci: CO se stalo, KDE se to stalo a KDO volá. To, že každé z dětí zná telefonní 
číslo 150, je samozřejmostí. Návštěva se dětem moc líbila a my doufáme, že 
nebyla poslední. 



 26

Na druhou návštěvu přijeli policisté z dálničního oddělení Velký Beranov s 
novým autem a motorkou BMW. Děti se dozvěděly zajímavé informace o jejich 
práci, ale především si mohly vše vyzkoušet - sednout si na motorku, do auta, 
vyzkoušet houkačky, vysílačku. Akce byla velmi zdařilá. 

Žáci ze školní družiny tedy hlásí a mohou potvrdit, že hasiči a policisté jsou 
fajn lidé, kteří dělají svou práci s nadšením a chutí a že se na ně všichni v okolí 
můžeme spolehnout. 

Bc. Petra Exnerová 

Polytechnika a informační technologie (červen 2023 - konec dvouletého 
projektu I-KAP 2 se přiblížil) 

V loňském a letošním školním roce na naší škole pracoval v rámci projektu 
Kraje Vysočina I - KAP2 (Implementace Krajského akčního plánu Kraje Vysočina 
II - Učíme se ze života pro život 2) kroužek – Polytechnika a informační 
technologie. V průběhu dvou let měli žáci možnost se seznámit a naučit 
pracovat s: 

• programovacím jazykem Scratch, který slouží k vytváření programů, 
her, animací  



 27

• robotickými pomůckami – IRobot, Vex123, VexGo, které umožňují rozvíjet u 
žáků informatické myšlení, algoritmizaci a programování  

• sadami bezdrátových čidel Pasco, těmito čidly jsme měřili sílu – gravitační, 
tlakovou, vztlakovou, teploty různých látek, tlak – hydrostatický, 
atmosférický, přetlak, podtlak, intenzitu magnetického pole, koncentraci 
CO2, zrychlení, …… 

• 3D tiskárnou – vytvořili a vytiskli jsme model krabičky, domu, medaile, ….. 

Několik žáků 9. třídy se pustilo do sestavení 3D 
tiskárny a podařilo se, na tiskárně už se tiskne, 
odvedli opravdu výbornou práci. 

Všem žákům děkuji za velmi aktivní přístup k novým 
technologiím, vzájemnou pomoc a předávání zkušeností ostatním. 

Věřím, že jsme si kroužek užili a byl pro nás všechny velkým přínosem. 

Mgr. Simona Korefová 

IKAP II - Implementace Krajského akčního plánu Kraje Vysočina II - Učíme 
se ze života pro život 2  

Projekt se zaměřoval na podporu regionálních škol při budování aktivizujícího 
učebního klimatu nezbytného pro rozvoj gramotností a klíčových kompetencí 
žáků 2. stupně ZŠ a SŠ v Kraji Vysočina. Komplexní podpora naší školy zahrnovala 
pomoc pedagogům prostřednictvím vzdělávání, setkávání v  rámci komunit 
vzájemného učení a metodickou podporu, i přímou podporu žáků zaváděním 
inovativních nástrojů do výuky. Jednalo se o dvouletý projekt, který v letošním 
roce končí.  

Povinnými oblastmi byly:  
• Polytechnická výchova (technické, přírodovědné kompetence a EVVO)   

• Kariérové poradenství (kompetence k utváření a řízení kariéry žáků)   

• Čtenářská gramotnost mimo výuku českého jazyka nebo matematická 
gramotnost mimo výuku matematiky   

Zapojení do těchto tří oblastí bylo pro naši školu velkým přínosem. Prakticky to 
znamenalo pořízení nových pomůcek pro výuku na II. stupni základní školy - 
různých robotických stavebnic využívaných v informatice, měřících čidel a do 
přírody přenosných měřících sad využívaných ve fyzice, v  přírodopise a zeměpise. 
V zájmovém polytechnickém kroužku se pracovalo s náročnějšími úkoly, v 
provozu  je  3D  tiskárna,  kterou  sestavili  samostatně  starší žáci, dovedou  jí 
také sami  obsluhovat a   tiskneme  a   tiskneme  a  tiskneme.   Vše bylo  propojeno 
s rozvojem  čtenářské a matematické gramotnosti. Povinností učitelů bylo  
připravovat různé aktivační hodiny s nově pořízenými pomůckami.  



 28

Oblast karierového poradenství není sice tak vidět jako práce novými 
stavebnicemi, ale pro žáky je přínosná tím, že se v předstihu seznamují s různými 
možnostmi, jak se vzdělávat pro různé obory a také jaké mají uplatnění v životě.   

Jedním z dalších cílů projektu je zvýšit otevřenost škol vůči rodičům. Jedná se 
např. o zveřejňování záznamů z výuky (najdete na našich webových stránkách ve 
studijních materiálech), pořádání dnů otevřených dveří, kde jste 18. 5. 2023 v 
"Jarní kavárničce" mohli vidět, jak se s moderními vyučovacími pomůckami 
pracuje. Žáci zde s ochotou předváděli, co nového se naučili. Kdo jste se 
zúčastnili, zhodnoťte sami. Natočeno bylo i krátké inspirační video z prostředí 
školy a inovativní výuky - také je vloženo na webu školy. 

Mgr. Marie Vomelová  

Na závěr připojujeme několik informací na prázdniny, pro školní rok 
2023/2024, poděkování a pozvánky. 

• Provoz školní družiny v době hlavních prázdnin ZŠ byl po domluvě s rodiči 
stanoven v termínu 21. 8. až 1. 9. 2023. Od 10. do 14. 7. a od 14. do 18. 8. 2023 
lze využít příměstských táborů v Lípě.  

• Orientační nabídka zájmových kroužků pro školní rok 2023/2024 včetně 
přibližného časového harmonogramu bude zveřejněna na konci srpna na 
webových stránkách školy tak, abyste mohli s předstihem řešit mimoškolní 
aktivity svých dětí. 

• Výše úplaty za vzdělávání v mateřské škole na školní rok 2023/2024 je již 
na webových stránkách, výše úplaty za zájmové vzdělávání ve školní 
družině včetně kroužků bude zveřejněna v průběhu prázdnin. 

Velké poděkování patří dětem, žákům, pedagogům a provozním zaměstnancům za 
práci, kterou odvedli, za úspěchy ve všech vzdělávacích oblastech a za reprezentaci 
školy v tomto školním roce. Velký dík patří také všem, kteří se podíleli na 
projektech, do kterých se škola zapojila. Podrobněji vás o nich budeme informovat 
v zářijovém vydání Lipských listů. 

Příjemně strávené letní měsíce, odpočinkové a bezpečné prázdniny vám i vašim 
dětem přejí za Základní školu a Mateřskou školu Bohuslava Reynka, Lípa, 
příspěvkovou organizaci 

Mgr. Věra Lacinová Vítková, ředitelka školy, a všichni zaměstnanci školy,  

na shledanou 4. 9. 2023. 



 29

  



 30

LIPSKÉ ŽENY
Výroční členská schůze ČSŽ Lípa a 

Spolku TILIA se uskutečnila 8. března 
2023. Tentokrát jsme se sešli v jídelně 
Zemědělské akciové společnosti Lípa. Na 
úvod nám děti z mateřské školy krásně 
zazpívaly a zatancovaly. Pak maminkám k 
MDŽ rozdaly malé dárky a kytičky.  

16. 3. 2023 se výprava z Lípy vydala na 
výjezdní workshop, který se konal v rámci 
projektu „Vážíme si přírodního bohatství – 
voda, půda, les". Navštívili jsme Dům 
přírody Žďárských vrchů v Krátké a 
zajímavé projekty na zadržování vody v 
krajině.   

Začátkem dubna jsme se zapojili do akce 
Čistá Vysočina a čistili příkopy u silnic v 
okolí Lípy. Do letošního sbírání se v rámci 
celého Kraje Vysočina zapojilo téměř 30 
tisíc účastníků.   

Další jarní akcí byla 
„ Z a h r a d n i c k á 
miniburza“, která se 
konala v sobotu 29. 
dubna u obecního 
úřadu. Zdarma jste si 
zde mohli doplnit 
zahradu,  vyměnit 
r o s t l i n y n e b o 
podarovat ostatní. 
Díky projektu „Pěstuj 
b e z p e č n ě – 
nepodporuj invazivní 
rostliny“ jsme se od J. 
K u t l v a š r a m l . 
dozvěděli zajímavé 
informace o našich 
trvalkách a mnohé z 
nich jsme si odnesli domů.  



 31

V sobotu 18. března se v lipské sokolovně konal Dětský karneval. Děti si 
parádně zařádily a zatancovaly s DJ Veselým, který měl připravené nejen veselé 
písničky ale i spoustu soutěží a dárků.  Večer pak byla Josefovská zábava.   

Na třídenní turistický výlet do 
Toulovcových maštalí se vydalo 
celkem 13 žen ve věku 7 – 73 let. 
Ubytovaní jsme sehnaly na turistické 
ubytovně Toulovec v Proseči. Počasí 
bylo přímo skvostné a tak se vše skvěle 
zdařilo. Statečné ženy zdolaly i dvě 
miniferaty - Šilinkův důl a Zderazskou 
rokli. Jak pravil jeden pocestný, který 
naši výpravu potkal, „....ženy, jestli 
chcete zažít dobrodružství, tak jste na 
správné cestě!“. Krásné byly i Městské, 
Toulovcovy maštale a návštěva zámku 
Nové Hrady. Domů jsme se vrátily 
vlakem v neděli večer.  



 32

8. – 11. června pojedeme autobusem na pobytový  poznávací zájezd. Ubytování 
budeme mít  v Babičinně údolí, odkud se budeme vydávat na celodenní výpravy. 
Našim cílem budou Teplické skály, Broumovsko, Opočno, Náchod a polský 
národního park Stolové hory.  

HARMONOGRAM DALŠÍCH AKCÍ  - LÉTO 2023 

21. června (st) – Slavnosti slunovratu (od 16 hod na Jedlé zahradě – u 
hasičárny v Lípě) 

5. srpna (so) – Lipské letní slavnosti – dechová kapela Božejáci, recitál Báry  
Š t ě p á n o v é , v e č e r n í z á b a v a s k a p e l o u U K U L E L E 
TROUBLEMAKERS, klaun  Pupa, lezecká stěna, tvořivé dílny, 
malý jarmark... 

12. srpna – Lipský pochod „Vyšlápni si s rodinou krásnou lipskou krajinou 
14. – 18. srpna (po-pá) – Lipský prázdninový klub 
19. srpna (so) – Pohádková cesta a možná i Stezka odvahy 
31. srpna - 3. září (čt-ne) – Zájezd na Slovensko (Západní Tatry, terrmály - už 

je plno) 

16. září – VI. ročník festivalu Rocková Lípa - Barok rock, GENEZE, Kejvavý 
koně, IRAS 

14. října – V. ročník festivalu Folková Lípa  - Spirituál kvartet, MeziMěsto, 
Poutníci, Matěj Metoděj Šturc – Lidověk, Rendez-fou, Kluk z Husovky 



 33



 34

ZPRÁVY Z PETRKOVA
Úvodem bych moc rád poděkoval všem, kteří ctí nedělní klid zbraní - (sekání 

trávy, orání pole, řezání dřeva a jiných hlučných aktivit). Je milé, že každou neděli 
se z Petrkova stává až pohádková, idylická vesnička, zvoucí k odpočinku ve stínu 
Lip.  

●●●  ČISTÁ VYSOČINA 2023 v Petrkově. Letos velké překvapení. V 9,00 hod 
jsem byl na návsi sám. Moje chyba říkám si. Akce se nemá dělat, když večer před 
tím je „Lípa“ – akce mladých v sokolovně. Ale zachránila mě celá rodina 
Novákových – Staník, Lucka, Dan, Kateřina. Děkuju moc. Odpadu bylo přiměřeně 
až dost. Našli jsme rybu, injekční stříkačku, cigára, hrnce, čaje, mouku… Těšili 
jsme se na svačinu do „Lázní“ a ta nezklamala. Poděkování rodině Davidů, které 
se celá podílela na přípravě palačinek. Jít příští rok se prostě vyplatí i tobě. 

●●●  DEN DĚTÍ V PETRKOVĚ, i když nám 
některé děti odrůstají, tak nové opět přichází 
(rodí se), a to je velká radost. Letos na 
Petrkovském plácku  se prohánělo 25 dětí. 
Vyzkoušely klasické oblíbené disciplíny a také 
novinky – poznávání zvířat, kočičí dráhu, slož 
kolo, hoď nožem, udělej si cukrovou vatu, jízda 
na invalidním vozíku na čas, couvání se 
zrcátkem, vor, kočičí dráhu, skok v pytli a jiné 
parády. Mnohé stanoviště měla na starosti již 
naše mládež. Poděkování Marcele Topolovské 
za organiaci a přípravu. 



 35

●●●  HASIČSKÁ SOUTĚŽ 
V DOBROHOSTOVĚ – Naši 
borci vyrazili pro medaile. S 
dobrým tréninkem, a novou 
hasičskou výbavou jim to 
šlo na zkouškách dobře. Jen 
při finálovém běhu chybělo 
trochu toho štěstí. Nové 
hadice (savice) ještě nejsou 
t a k „ o k l o u z a n é “ a 
nedokázaly se tedy dobře 
zahryznout do závitu … 
Děk u j e m e b o r cům z a 
r e p r e z e n t a c i . A S D H 
Dobrohostov za perfektní 
přípravu soutěže. 

●●● 120 SDH V Petrkově – Petrkov a její SDH. Velké výročí, velké oslavy, velké 
přípravy. Již od jara se scházel přípravný team k plánování. Pepa Culka trpělivě 
vysvětloval, nařizoval a usměrňoval – nové neotřelé myšlenky na letošní slávu. S 
obavou jsme hleděli na předpověď počasí, kurz koruny/dolaru, ceně piva a 
ostatním důležitým informacím. Přípravy začaly ve čtvrtek, pokračovaly celý 
pátek a vyvrcholily v sobotu krásným, milým setkáním kamarádů a přátel. 
Hasičská dětská soutěž nadchla děti, heligonky a dechovky starší, hudební 
skupina PÍST všechny. Perfektní organizace, perfektní gastro s gulášem od 
Luboše, pečené kýty, klobásy, párky v rohlíku, palačinky, cukrové vaty, sladké 
dobroty a nikdy nevysychající výčep. Ocenilo se mnoho výjimečných hasičů 
Petrkova,  nejstarší  hasič  Petrkova  a  60  společných  let  zasloužilých  hasičů  – 



 36

– manželů Culkových, pilířů SDH Petrkov. K této výjimečné události se připravilo 
tablo všech členů nynějšího sboru a výstava – SDH Petrkov v čase , kde mnozí z 
nás zavzpomínali … Velkou radost nám dělá prolínání a přebírání funkcí od 
našeho hasičského mládí, kterého bylo při této slávě vidět opravdu hodně! 
Poděkování za vzornou organizaci, kulturu v Petrkově a za radost mnohých! Tak 
třeba zase za deset let! 

                            Jeden motivační obrázek,  

                            proč chceš být hasičem  

                            v Petrkově 

Celkový pohled na slavnost 

Michal Topolovský  



 37

FOTOSOUTĚŽ
Děkuji za sdílení a chuť fotit. Poslali jste na toto těžké téma celkem 7 snímků.  

                             1.místo  

                               Fotograf j.petrova1960@                                                                       

2. místo   Fotograf: derena@                        3.místo   Fotograf: boudova.hana@                                                                           
                         

Prosím, vítěze – vyzvedněte si Vaše ceny na obecním úřadě v Lípě 
NOVÉ TÉMA :  dovolená 

UZÁVĚRKA :   do 1. září 2023 

CENY 1-3: fotografická kniha o Lípě, vína moravská 

zašlete na mailovou adresu: fotosoutezlipa@seznam.cz     

                 Michal Topolovský  
     



 38

ZPRÁVY Z DOBROHOSTOVA
Ve druhém čtvrtletí letošního roku byli dobrohostovští hasiči velmi pilní. 

Uskutečnilo se mnoho velkých akcí, během kterých jsme se snažili utužovat 
kolektiv, podporovat setkávání a pobavení nejen místních obyvatel. 

Tradiční dobrohostovský masopustní průvod v naší malebné vesničce proběhl 
letos v netradiční termín a to 4. března. Po dvouleté pauze si naši slavnostní akci 
nenechalo ujít téměř 90 masek a 
mnoho dalších místních obyvatel 
a kolemjdoucích. Ani letos 
nechyběly tradiční masky jako 
policista, kominík, medvěd, aj. 
Samozřejmě se objevily i nové 
masky, které obohatily tuto 
nádhernou tradici. Krásné počasí 
podpořilo skvělý zážitek všech 
přítomných. Součástí masopustu v 
Dobrohostově je i kapela Rebelka, 
jejíž členové byli letos převlečeni 
za modré mužíky, které všichni 
dobře známe. V maskách chodí i 
lidé z okolních vesnic, kteří se 
chtějí také pobavit a podpořit 
tradici v naší obci. Pro všechny 
zúčastněné je masopust příjemné 
zpestření. Jsme rádi, že se o nás 
ví i v okolí. Všichni lidé, ať už 
jsou v maskách či bez nich, si 
celý den užívají krásné okamžiky 
a prochází společně celou 
v e s n i c í . S k vě l í o b y v a t e l é 
D o b r o h o s t o v a p ř i v í t a j í 
masopustní průvod ve svých 
domovech, připraví výtečné 
občerstvení, za což dostanou 
pokutu od policisty, mouku od 
mlynáře, kalendář od kominíka, 
čmouhu na tvář pro štěstí, skvělá 
Rebelka jim zahraje písničku na 
přání a s maskami mohou 
protančit střevíce.  Veselí, radosti 



 39

a rozpustilosti se meze nekladou. 

Děkujeme všem - zúčastněným i 
nezúčastněným, podporovatelům i 
škarohlídům, střízlivým i opilcům 
našeho tradičního masopustního 
průvodu - za podporu, vstřícnost i 
skvělou a nezapomenutelnou 
a t m o s f é r u , k t e r á n á m , 
pořadatelům, dodává potřebnou 
podporu v tom, že má smysl vracet 
se k tradicím. 

V dubnu proběhl v rámci projektu Čistá Vysočina úklid škarp a obce. Dvě 
skupiny žen se vydaly na Chválkov i Lípu, aby vysbíraly odpadky poházené kolem 
silnic, kterých se někteří lidé potřebují okamžitě zbavit. Jedna skupina uklidila 
kolem autobusové zastávky a další skupina uklidila kolem popelnic a kontejnerů 
na plast a papír. 

V s o b o t u 2 5 . b ř e z n a 
dobrohostovští hasiči pořádali 
vepřové hody. Hned nám 
všem proběhne hlavou mňam, 
mňam. Za touto akcí se ale 
skrývá mnoho práce, protože 
místní musí již od čtvrtka vše 
připravovat. Jitrnic, jelit, 
tlačenek, ovaru, škvarků, řízků 
i polévek bylo dost.  

 



 40

P r o d á v a t s e 
začínalo v 11 hodin,  
a vša k  něk t e ř í 
nadšenci si přišli 
pro dobrůtky již o 
n ě c o d ř í v e . 
O d p o l e d n e n á m 
zpř í jemnil svým 
zpěvem a hrou na 
harmoniku Lukáš 
Edr, který nikdy 
nezklame a podpoří 
každou legraci. 

V sobotu 1. dubna se v obecním domě U Dobroděje konalo tradiční Velikonoční 
tvoření. Pro děti bylo připraveno zdobení perníčků, zdobení vyfouklých vajíček 
voskem, pletení pomlázek a mohly si vytvořit i vlastní obrázek z enkaustiky. Pro 
všechny účastníky bylo připraveno malé pohoštění v podobě teplých i studených 
nápojů a místní ženy přichystaly tradiční velikonoční dobroty (mazance, beránky, 
jidáše aj.). Během celé akce si přítomní mohli koupit nejen velikonoční dekorace, 
ale i proutěné koše, ozdoby a svíčky z včelího vosku. Děkujeme všem, kteří akci 
přichystali, i těm, kteří se jí zúčastnili.  



 41

Velmi se těšíme z tradice, která se v naší vesnici před pár lety opět obnovila. 
Jedná se o tradiční křesťanský zvyk – řehtání. Od čtvrtka 6. dubna do soboty 8. 
dubna místní děti nahradily zvony, které v tu dobu odlétají do Říma. Děti chodily 
po vesnici s řehtačkami. U některých domů dětem místní otevřeli a dali jim sladké 
dobrůtky. 

V neděli 30. dubna, při oslavě 
„pálení čarodějnic“, se na letním 
parketě v Dobrohostově sešli někteří 
hasiči již ve 13h, aby mohli ještě 
potrénovat na hasičskou soutěž. Účast 
byla hojná, protože jsme složili 
celkem 7 soutěžních družstev. Za celé 
odpoledne se vystřídali hasiči od 
našich nejmenších po nejzkušenější.  

Po šesté hodině se rozezněly 
„sirény“ a na hřiště se přihnala 
čtyřkolka s plnou kapotou a vozem 
čarodějnic, které nás pobavily svým 
důvt ipem. Pak už s tač i lo jen 
škrtnout……..



 42

Brigád není nikdy dost. I v tomto období se jich několik uskutečnilo. 
Samozřejmostí je každoroční jarní brigáda na dřevo, aby se doplnily zásoby do 
obecního domu. V sobotu 23. března se na hřišti dělaly brány a mnoho hasičů se 
podílelo na stavbě hranice na čarodějnice. 

Letošní květen byl pro dobrohostovské hasiče velkou výzvou, protože jsme 
slavili 120. výročí založení SDH Dobrohostov. U té příležitosti jsme i pořádali 
okrskovou soutěž. Snažili jsme se, aby vše proběhlo co nejlépe. Na přípravě 
strávilo mnoho lidí spoustu času. V sobotu 13. května jsme byli na nohách od 
ranních hodin a snažili jsme se doladit poslední detaily. Soutěže se za 
Dobrohostov účastnila dvě družstva dětí (mladší a starší), tři družstva mužů a dvě 
družstva žen.  Mladší děti běžely  fantasticky a umístily se  na 2. místě.  Starší děti 
běžely v obměněné sestavě a získaly krásné 3. místo. Nejvíce nás překvapily naše 
ženy,  které  poprvé složily dva týmy. Tým A  (zkušené ženy)  se  umístil  na třetím   



 43

místě a tým B, ve kterém některé ženy vůbec poprvé soutěžily za hasiče, se 
umístily na skvělém prvním místě. Muži A s nejvyšším věkovým průměrem 
skončili na celkovém 4. místě, přičemž jim medaile unikla jen o chloupek. Muži B 
předvedli standardně skvělý výkon. Nejnadšenější jsme byli z týmu mužů C, kteří 
získali 2. místo a vybojovali na domácí půdě pohár. Všichni jsme měli radost, jaká 
krásná místa naši hasiči získali, a především s jakým zájmem se soutěže 
zúčastnili. Děkujeme všem, kteří soutěžili, i všem, kteří se jakkoliv na soutěži 
podíleli, protože vás bylo potřeba opravdu mnoho.



 44



 45

Po dvouleté odmlce jsme trenéři dětí – já a Láďa, uspořádali pro své svěřence 
hasičský víkend. V sobotu v 13 h jsme se všichni sešli na hřišti a krásnou 
příjemnou procházkou jsme došli kolem rybníka Paletáče, kde měly děti 
připravený poklad, až k Dočkalovu mlýnu. Nejprve jsme se stavili v místní 
restauraci na limču a palačinky. Pak jsme šli postavit stany, vykopat díru pod 
kadibudku, rozdělat oheň a připravit další potřebné věci k přežití chladné noci 
pod stanem. Před večeří si děti zahrály zajímavé soutěže, které je pobavily, a 
následovalo uložení do stanů. Noc byla dost chladná, ale naši zdatní hasiči to 
zvládli. V neděli pro děti bylo připraveno vyrábění z korálků, malování na obličej, 
opičí dráha a jízda s trakařem. Po obědě jsme sbalili stany a pěšky opět došli do 
našich domovů. Všechny děti, které se víkendu účastnily, byly fantastické a patří 
jim velká pochvala, protože zvládly náročný program, cestu a chladnou noc ve 
stanu. Zároveň bychom chtěli touto cestou poděkovat Markovi Dočkalovi a jeho 
rodičům, že nám toto zázemí poskytli. 



 46

V současné době plánujeme pouť u Svaté Anny. Přípravy probíhají. Kapely jsou 
rezervované a nedělní odpolední program pro děti také (bližší informace pošleme 
přes SMS). My se moc těšíme a doufáme, že dorazíte v hojném počtu jako každý 
rok. 

Chtěl bych poděkovat všem, kteří se jakýmkoli způsobem podílí na fungování 
hasičského sboru a jeho akcích. Díky vám všem je naše maličká vesnička krásná 
nejen na pohled, ale lidé se k nám vrací díky tomu, jakým způsobem fungujeme.  

Za SDH Dobrohostov vám přeji krásné prosluněné letní dny plné grilovaček, 
tancovaček a koupaček se svými nejbližšími. 

Tomáš Krpálek 



 47

Z ČINNOSTI SDH LÍPA
Od jara nám opět začaly tréninky na hřišti, soutěže a pořádání 

akcí pro veřejnost.  V březnu a část dubna bylo poměrně deštivo 
a nemohli jsme na hřišti trénovat. Chodili jsme hrát hry do 
školní tělocvičny. V dubnu jsme vyčistili příkopy kolem silnice 
do Okrouhličky. My, dospělí hasiči, jsme na konci dubna 
uspořádali pálení čarodějnice. Připravili jsme občerstvení a 
dárečky pro děti. Bylo krásné počasí a přišlo opravdu hodně lidí.  

Hned, jak nás počasí pustilo na hřiště, jsme začali trénovat. Letošní sezónu 
máme jedno družstvo mladších dětí, jedno starších dětí a jedno družstvo dorostu. 
Na začátku května začaly soutěže. Naše první soutěž byla soutěž Plamen v 
Herálci. Jeli jsme novým hasičským autem s družstvem starších dětí. Soutěžili ve 
štafetě, dvojičkách a útoku. Celkové umístění dětí bylo osmé místo z deseti 
družstev. 

Další soutěž byla v Dobrohostově hned po týdnu. Mladší děti byly třetí ze čtyř 
družstev, starší děti druzí ze tří. Družstvo žen bylo čtvrté z pěti a muži, za které 
letos poprvé startovali spolu se dvěma dospělými i naši dorostenci, se umístili na 
pátém místě z osmi. 

Foto: soutěž v Dobrohostově, družstvo žen



 48

Týden na to bylo v Havlíčkově Brodě Okresní kolo Plamenu dorostu. Byla to 
jejich první soutěž v této kategorii a pro ně tudíž nová zkušenost. Umístili se na 
druhém místě ze dvou družstev.  

Na začátku června jsme byli se staršími dětmi na soutěži ve Ždírci nad 
Doubravou. Děti se umístily na 15. místě z 28 družstev. 

V současné chvíli se připravujeme na soutěž v Petrkově, kde poběží mladší i 
starší děti. Tentýž den budou soutěžit na noční soutěži v Květinově naši 
dorostenci. Potom se chystáme ještě na soutěž do Nové Vsi u Světlé a pak si dáme 
na prázdniny pauzu. Pokračovat budeme opět v září, kdy u nás v Lípě pořádáme 
soutěž O pohár starosty obce Lípa. 

Foto: soutěž v Dobrohostově, děti mladší, starší a dorost 

  

Za SDH Lípa napsala Ivana Výborná 



 49

ZPRÁVY OD LOSáků
Mafiáni, jeptišky, komisař, balík peněz, klášterní show, přímo 

Boží show je tu! Máme pro vás nové termíny na podzim. 
Neváhejte s včasnou rezervací, místa už se zase plní. 

BOŽÍ SHOW - Termíny představení: neděle 10.9. 2023 od 17:00 
                     neděle 24.9. 2023 od 17:00 

Všechny rezervace: Monika Nevolová, 777 588 395 nebo u členů L.O.S. 

Velmi děkujeme za přízeň, kterou nám svými návštěvami věnujete, když někteří 
chodíte na naše představení i opakovaně. Vážíme si toho. Na podzim nebo před 
Vánoci bychom chtěli ještě znovu zopakovat pohádku Bumbrlíček, aby si užili 
nejen rodiče, ale i děti. A nezahálíme, do roku 2024 čekejte další hru, pro vaše 
úsměvy se stojí za to snažit. 

Za Lipský ochotnický soubor režisérka Monika Nevolová :) 



 50

MÍSTNÍ KNIHOVNA V LÍPĚ

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

Koncem května bylo zahájeno stěhování knižního fondu z budovy 
školy do nových prostor knihovny v budově čp.300. 

Zahájení provozu knihovny  v nové budově bude oznámeno 
prostřednictvím SMS od OÚ. 

Bližší informace o VU3V na: www.e-senior.czu.cz nebo  
v knihovně. 

Úspěšným zakončením dalšího semestru získaly čtyři naše posluchačky nárok 
na promoci a obdržení  "Osvědčení o absolutoriu Univerzity třetího věku" při 
Provozně ekonomické fakultě České zemědělské univerzity v Praze. Promoce, 
která se konala 18.května v České zemědělské univerzitě v Praze se zúčastnily 
nejen naše posluchačky s nárokem na promoci, ale i ostatní posluchačky.  



 51

Po slavnostním předání osvědčení jsme odpoledne  využily k procházce po 
historické Praze. V kostele Panny Marie Vítězné jsme se podívaly na Pražské 
Jezulátko, pak lanovkou vyjely na Petřín, kde jsme si prohlédly Petřínskou 
rozhlednu a Petřínskými sady se prošly k Strahovskému klášteru. Zde nás nadchla 
vnitřní výzdoba baziliky Nanebevzetí Panny Marie. Dále jsme pokračovali kolem 
Lorety k památníku T. G. 
Masaryka a z vyhlídky před 
Pražským hradem jsme si 
prohlédly panorama Prahy. Při 
procházce areálem Pražského 
hradu jsme nakoukly do 
katedrály sv. Víta, Václava a 
Vo j t ě c h a a p o S t a r ý c h 
zámeckých schodech jsme 
sešly na Klárov, kde jsme svou 
procházku ukončily. Počasí 
nám přálo, tak jsme si to 
pěkně užily. 

23.května jsme se zúčastnily 
semináře VU3V v  Divadle 
L u b o m í r a L i p s k é h o v 
Pelhřimově kde jsme obdržely 
Pamětní listy za  aktivní účast 
v semestrálním kurzu. Poté 
jsme navštívily Muzeum 
rekordů a kuriozit a Zlaté 
české ručičky. 

Obě výše uvedené akce 
s p o j e n é s p o z n á n í m  
některých míst v Praze a v 
Pelhřimově jsme si řádně 
užily a již nyní se těšíme na 
zahájení  semestru 2023/2024 
v září.         

            Marie Součková, knihovnice – tutor



 52

ZEMĚDĚLSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST LÍPA
Zemědělská akciová společnost Lípa se pomalu chystá na 

žně, které by měly začít v průběhu července sklizní ozimého 
ječmene jehož výměra je v letošním roce 30 ha. Pokračovat 
budeme řepkou (119 ha), ozimou pšenicí (141 ha) a jarním 
sladovnickým ječmenem (83 ha). Porosty jsou dobře založené, kvalitně ošetřené, 
a tak očekáváme dobrou sklizeň, samozřejmě pokud to počasí dovolí a 
nevyskytnou se v poslední době čím dál častější přívalové deště a intenzivní 
bouřky. Co je ale horší, je výhled na realizaci námi vypěstovaných komodit. 
Loňské rekordní ceny jsou dávno minulostí a na skladech je stále dostatek 
loňského (nebo importovaného) obilí a řepky, přestože za měsíc již začnou nové 
žně. To má vliv na nízké realizační ceny. Letošní nabízené výkupní ceny jsou v 
současné době zhruba na 40 % cen loňských. Doufejme, že se to projeví i na 
cenách potravin v obchodech. Stejně tak jde dolů cena mléka, tak uvidíme, co to 
udělá s cenami mléčných výrobků.   

  Pozorní občané si jistě všimli nového stroje, který se pohybuje v okolí po 
našich polích a loukách. Jedná se o těžký polní tahač s nástavbou na aplikaci 
kejdy a digestátu Claas Xerion 
s cisternou Zunhammer. K 
tomu chceme pořídit dva 
aplikátory, jeden diskový 
podmítač s aplikací kejdy a 
druhý stroj na tzv. Strip-till, 
což je pásové zpracování 
půdy. Tento stroj aplikuje 
kejdu přímo do zpracovaného 
pásu půdy a zbytek pole 
zůstává nezpracován.  Do 
tohoto zpracovaného pásu je 
potom s přesností na 2 cm 
zaseta požadovaná plodina.  

Podstatnou výhodou strip-
till technologie je ochrana 
půdy a omezení vodní a 
větrné eroze, což v kombinaci 
s přesným hnojením omezuje 
přejezdy po poli, snižuje 
utužení půdy, umožňuje lepší 
vsakování  vody   do  půdy   se 



 53

současným ponecháním posklizňových zbytků na povrchu půdy mezi řádky, nebo 
zapravením tekutých organických hnojiv do profilu půdy, zabraňuje výparu vody 
a úniku čpavku do ovzduší. Je ověřené, že strip-till technologie po opakovaném 
používání pomáhá k ozdravění půdy a k udržení její úrodnosti i v nepříznivých 
půdních podmínkách, díky vyšší aktivitě makro- i mikroorganizmů, které v půdě 
žijí po celý rok a posklizňové zbytky na povrchu půdy nastartují aktivitu červů a 
hlístic, což pozitivně samo o sobě působí na dosažení průměrných až 
nadprůměrných výnosů. Technologii strip-till chceme využít při setí kukuřice a 
řepky.  

V letošním roce také investujeme do výstavby dvou nových silážních žlabů u 
stáje pro dojnice. Slibujeme si od toho výrobu kvalitnějších objemných krmiv pro  
zvířata, a hlavně snížení množství vyhazovaného nekvalitního krmiva. Bonusem 
je i lepší naskladňování a vyskladňování krmiva. V živočišné výrobě chceme v 
letošním  roce   zavést   „párové“  ustájení  telat,   které  by  mělo  více   vyhovovat 
požadavkům na pohodu zvířat. Po narození je tele ustájeno individuálně a ve 
stáří 5-7 dnů se budou tvořit páry.     

        Jak jsem již avizoval na konci roku, museli jsme letos nechat téměř 30 ha 
půdy jako úhor. Zatím jsme do úhoru zařadili louky, takže pokud někde uvidíte 
neposečenou louku, není to nic jiného než úhor, který můžeme posekat až po 15. 
srpnu. Uvidíme, jakým dalším směrem se bude zemědělská politika ubírat v 
budoucnosti a doufáme, že uskutečňované změny budou ve prospěch nejen 
životního prostředí, ale i občanů.        

Ondřej Baloun, Zemědělská akciová společnost Lípa  

Foto: Jiří Šimek, Lucie Edrová 



 54

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA SOKOL LÍPA
Tento článek je psán před posledním kolem fotbalových soutěží, 

takže ještě nejsou známy konečné výsledky a umístění.  

 Po rozpačitém podzimu hráči A týmu přes zimu kvalitně 
potrénovali a byl znát trenérský rukopis Luďka Kováčika, který 
mužstvo kvalitně připravil i po stránce taktiky. K podzimním 13 bodům přidalo 
áčko na jaře dalších 19 a je před posledním kolem na devátém místě tabulky I.A 
třídy. Soutěž je velice vyrovnaná, vždyť mezi předposledním a čtvrtým týmem je 
rozdíl pouhých šesti bodů a tedy každý dobrý výsledek znamená velký posun v 
tabulce směrem nahoru a naopak. Nejlepším střelcem je zatím Filip Sochor s 9 
góly, následuje Vladimír Vácha s 8 a 5 branek vstřelil David Toman, který na jaře 
přestoupil do Lípy z nedalekých Šmolov. Béčko je zatím šesté se ziskem 40 bodů 
za třináct výher a jednu remízu. 9 branek vsítil Josef Heppner a Štefan Miklis, ten 
se bohužel v přípravě zranil a na jaře neodehrál ani jeden zápas. Trenérský 
tandem Marek Breda a Marek Fejt zatím odvádějí velice dobrou práci a věříme, že 
se jim bude dařit i nadále. Žákům se ve spojení se Štokami v I.A třídě daří, starší 
jsou na třetím místě tabulky, když z dvaceti zápasů jedenáct vyhráli, čtyřikrát 
remizovali a pětkrát prohráli. Patnáctkrát se mezi tyče trefil Štěpán Loskot.  
Mladší na dokonce svoji soutěž před posledním kolem vedou s bilancí sedmnáct 
výher, dvě remízy a pouze jedna prohra. Mezi nejlepší střelce patří Petr Vítek a 
Štěpán Rosecký. O kategoriích přípravek se vyjádřil trenér Milan Exner: „Starší 
přípravka připravuje pro fotbal v Lípě 3 dívky a 18 chlapců. Trénink je dvakrát 
týdně a starší přípravka časově navazuje na tréninky mladší přípravky. Zápasy se 
hrají na hřišti o velikosti 26 x 42 m a rozměr branek je 5 x 2 m. Utkání jsou o 
víkendu dopoledne formou tzv. trianglu (tři mužstva každý s každým). Pod 
vedením Milana Exnera a Miroslava Kučírka by děti na konci přípravky měli 
zvládnout samostatné rozhodování a kombinaci v zápase“. Podobně referuje i o 
mladší přípravce: „Do mladší přípravky chodí 4 děvčata a 15 kluků. Tréninky jsou 
také dvakrát týdně formou soutěží, koordinace pohybu a rozvoje kreativity. 
Zápasy se hrají na hřišti o rozměrech 22 x 32 m, rozměr branek je 3 x 2 m. 
Fotbalové dovednosti učí děti Zdeněk Pavlíček a Stanislav Böhm. Cílem v této 
kategorii je zaujmout děti sportem“. 

 V tréninkové činnosti by mělo fotbalistům pomoci nově připravované hřiště 
„U kolejí“. Na podzim byl srovnán povrch a zaseta travní směs pro fotbalová 
hřiště. Teď aktuálně probíhá intenzivní sečení a přihnojování tak, aby na podzim 
a možná už v závěru letní přípravy bylo možné hřiště využívat a tím snížit zátěž 
hlavního hřiště „U sokolovny“.   

Za Tělovýchovnou jednotu Sokol Lípa z.s. Ondřej Baloun



 55

JEZDECKÝ KLUB LÍPA z.s.
Činnost jezdeckého klubu Lípa se pomalu rozjíždí. V současné 

době nabízíme povožení pro děti i dospělé, projížďky na koních, 
případně tréninkovou hodinu na menší jízdárně pod vedením 
trenérky. Ustájeno je zde aktuálně osm koní všech velikostí. Od 
pony klisničky Zuzanky až po chladnokrevníka Ferdu, který je u 
nás na zaslouženém odpočinku, když dříve vykonával těžkou práci v lese. 
Odhadem by Ferda Zuzanku převážil zhruba sedmkrát. Jenom krátká rekapitulace 
ustájených koní: polský sportovní kůň Empatia, český teplokrevník Despacito, 
pony valach Blesk, pony klisnička Zuzanka, chladnokrevný valach Ferda, 
španělská klusačka Coral, furioso klisna Welcome a anglický plnokrevník Call me 
Berry. Bohužel jsme se v únoru museli rozloučit s naší nejmilejší Dixinkou, která 
svého času získala dva tituly mistryně republiky. Před stájí stojí ještě jeden kůň, 
zatím beze jména, kterého nám vyřezal z jilmového špalku pan Luboš Kučera, 
řezbář a umělec z Petrkova.  

Pracujeme na stavbě venkovní pískové jízdárny, která nám pomůže vylepšit 
tréninkové podmínky a zároveň stavíme nové výběhy pro koně podél 
multifunkčního hřiště u školy. Připravujeme instalaci vybavení boxů pro další dva 
koně – desky z recyklovaného PVC na podlahu, vyhřívané napáječky a žlaby na 
krmení. 

Co se týče sportovních výsledků, tak oficiálních závodů se letos účastní 
Empatia a Despacito oba v sedle s jezdkyní Michaelou Balounovou. Začátkem 
května zvítězila Empatia v kvalifikačních závodech všestrannosti na Zlatou 
podkovu ve Dvorečku u Jindřichova Hradce a v červnu obsadila druhé místo v téže 
kvalifikaci v Humpolci. Ve skokových závodech se úspěšně zúčastnila Memoriálu 
Vladimíra Hrnčíře v Proseči pod Křemešníkem, kde obsadila první a čtvrté místo. 
Mladý a velmi nadaný Despacito se zatím vzdělává, absolvuje svoje první závody 
a zatím se umisťuje ve spodních patrech výsledkové listiny.  

Štěpánka Balounová 

foto Lucie Edrová 

   



 56

Z TILIÁNKOVÝCH LISTŮ ...
Jaro uběhlo jako voda, na dveře ťuká léto a prázdniny, další 

školní rok se chýlí ke konci. V Tiliánku bylo po celou dobu 
rušno, plno práce i zábavy při pravidelných aktivitách - v 
logopedii, zumbě, angličtině, při kytarování, na přírodovědném 
a jezdeckém kroužku i při pravidelných pondělních 
dopoledních setkáních maminek a jejich batolátek, kromě toho 
se udály i jednorázové akce. 

 Po dlouhé covidové odmlce se nám opět podařilo uskutečnit přednášku s 
panem doktorem Zdeňkem Martínkem, tentokrát na téma Jak nevychovat z dítěte 
oběť nebo agresora. Konala se 30. března od 16 hodin v prostorách jídelny 
zemědělského družstva. Za pronájem tímto velmi děkujeme, poněvadž šedesát 
posluchačů, kteří se dostavili, by se do prostor rodinného centra opravdu nevešlo. 
Povídání bylo jako vždy zajímavé a poutavé. Pan doktor umí bravurně 
vybalancovávat vážnost tématu s odlehčením situace. Již na podzim se můžeme 
těšit na jeho další přednášku. 

 Velkou radost nám dělají děvčata, která trenérka Milada Líbalová v říjnu 
vybrala do závodního týmu zumby. Připravila a secvičila s nimi choreografii s 
názvem Jungle, s níž se 15. dubna v soutěži Bystřický kostitřas i 29. dubna na 
Ledečském tanečním poháru umístily na bronzové příčce. Před prázdninami je 
čeká ještě jedna závodní účast, budeme jim tedy pevně držet pěsti, aby se i 
tentokrát vystoupení vydařilo. Pyšné jsme ale i na ostatní holčičky z týmu 
mladších školaček i předškolaček, které se hýbou a s pílí a nadšením cvičí pro 
radost. 



 57

V první červnové páteční odpoledne se ve venkovních prostorách centra 
uskutečnil již devátý Rodinný den. Pro děti v doprovodu rodičů, k naší velké 
radosti i některých prarodičů, byly připraveny aktivity s tématem Perníkové 
chaloupky. Divadlo Koník s nádhernými kulisami a loutkami vyprávělo pohádku o 
Jeníčkovi a Mařence. Pro tvořílky byla připravena výtvarná dílnička s možností 
výroby ježibaby a výzdoby perníkové chaloupky. Rodiče s nejmenšími dětičkami 
mohli využít tematický herní koutek a malí i velcí odvážlivci zase krátkou stezku 
s úkoly jedné čarodějnice, u níž si na závěr všichni směli za odměnu uloupnout 
sladký perníček. Nechyběly ani projížďky na koníkovi či poníkovi a malování na 
obličej. Ke zhlédnutí byly také tři vystoupení našich výše zmiňovaných zumba 
holčiček, na poslední, čtvrtou skladbu si pak mohli zatančit i všichni ostatní 
zúčastnění. Počasí nám přálo, a tak jsme si akci báječně užili.  

Děkujeme za podporu: Obec Lípa, KOUS, Neziskon, Točená zmrzlina Lípa, 
TiLogoS, Logolíp a Kukuřičné mlýny Mrzkovice.   

 



 58

V červnu nás ještě čekají poslední slavnostní lekce volnočasovek. A o 
prázdninách pak dva běhy jezdeckých příměstských táborů v zázemí ve Vysoké 
pod vedením Mirky Šeredové a rovněž dva běhy denních táborů u nás v Lípě pod 
taktovkou Janičky Křípalové nejen s logopedií, ale i se spoustou smyslových, 
výtvarných, pohybových a především zábavných her. 

Děkujeme všem za přízeň v uplynulém školním roce i v letech předešlých a v 
září se těšíme na další, kulatou, desátou sezónu. A přejeme krásný letně 
pohodový čas! 

Za RC Tiliánek 

Lucie Hanauerová a Miroslava Šeredová 



 59



 60

Závěrečný koncert kytar - RC Tiliánek 

Čtvrtletní zpravodaj pro občany Lípy, Petrkova, Dobrohostova, Chválkova 

LIPSKÉ LISTY 

vydává Obecní úřad Lípa 

Lípa č. 93, PSČ 582 57, okres Havlíčkův Brod, Kraj Vysočina 

IČO 00267805 

Tel: 569 437 101, 569 437 121, www.obec-lipa.cz, e-mail: lipa@hbnet.cz 

Vychází čtyřikrát ročně  v březnu, červnu, září a prosinci 

Náklad 450 výtisků 

Ev. číslo MK ČR E 12288 


	Červen 2023
	LISTY
	LIPSKÉ
	ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA BOHUSLAVA REYNKA, LÍPA, příspěvková organizace
	LIPSKÉ ŽENY
	ZPRÁVY Z PETRKOVA
	FOTOSOUTĚŽ
	ZPRÁVY Z DOBROHOSTOVA
	Z ČINNOSTI SDH LÍPA
	ZPRÁVY OD LOSáků
	MÍSTNÍ KNIHOVNA V LÍPĚ
	VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
	ZEMĚDĚLSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST LÍPA
	TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA SOKOL LÍPA
	JEZDECKÝ KLUB LÍPA z.s.
	Z TILIÁNKOVÝCH LISTŮ ...

